de saint Paul et, du texte même de l'épître il conclut qu'elle n'est pas de l'apôtre. Et cependant il ajoute : « Nos tamen loquentes ut plures Paulum authorem nominabimus. Nam et sic quoque Hieronymus fecit, utendo scriptis in hac epistola. » Malgré cette affirmation il avait donné à son commentaire le titre suivant : *Commentoriarum Thomae de Vio in omnes germanas epistolas Pauli et eam quae ad Hebraeos inscribitur Finis.*

Il avait inscrit en tête de l'épître de saint Jacques un titre analogue : *In eam quae divo Jacobo inscribitur commentarii*. Il ne croyait pas cependant qu'elle fût de l'apôtre Jacques : « Non est usqueque certum an epistola haec sit Jacobi fratris domini. » Et il cite le témoignage de saint Jérôme à ce sujet. Puis, il fait diverses remarques sur la salutation et le titre de l'épître et conclut : « Ex quibus simul junctis minus certus redditur author. »

Cajetan défend l'authenticité de la seconde épître de saint Pierre, bien qu'elle ait eu des contradicteurs : « Haec secunda epistola non caret contradictoribus : dicente Hieronymo de Petro : Scripsit duas epistolas quae canonicae nominantur : quarum secunda a plerisque ejus esse negatur propter styli cum priore dissonantiam. Verum haec ratio non minus infert primam quam secundam non esse Petri. Nam tantum dissonat prima a secunda quantum secunda a prima. Quo fit ut ex dissonantia styli neutra reddatur Petri certa, si argumentum valet. Infirmum itaque argumentum assumitur : quum unum atque eundem hominem diverso stylo quandoque scribere experientia testetur. »

On remarquera que cette réfutation des objections contre l'authenticité de la seconde épître de saint Pierre, rapportées par saint Jérôme, est peu convaincante. Dire que ni l'une ni l'autre de ces épîtres ne sera de

Pierre, si l'on nie l'authenticité de l'une, c'est méconnaître la preuve sur laquelle s'appuie celle-ci, à savoir le témoignage des anciens écrivains.

Le cardinal Cajetan émet aussi des doutes sur l'autorité dont jouissent la seconde et la troisième épîtres de saint Jean, ainsi que l'épître de saint Jude. Parlant de la seconde épître de saint Jean il dit : « Circa auctorem tam hujus quam sequentis epistolae, scito quod Hieronymus, *De Viris illust.* partim in Iohanne partim in Papia, manifestat autoritate ipsius Papias alium esse Ioannem evangelistam et alium Ioannem seniore qui scripsit has duas epistolas. Et propterea ambae minoris autoritatis sunt. Et primae quidem doctrina extracta est ex epistola beati Ioannis apostoli. » Il semble donc que Cajetan ne reconnaisse pas l'origine johannique de ces deux épîtres.